1

2

29

30

31

32

33

27

EXERCITATIO IVRIDICA  
DE  
**EFFECTV CONFESSIOnIS  
CORPORE DELICTI ADHVC  
INCERTO.**

---

Q V A M

ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS AVCTORITATE  
P R A E S I D E

D. FRD. GOTTLIEB ZOLLERO  
COD. P. P. O. ECCLESIAE CATHEDR. MERSEB. CAPITVL CVRIAE  
IN PROVINCIA SUPREM. ASSESSORE NEC NON FACVLT. IVRID.  
SENIORE ET ACADEM. DECEMVIR.

I N A V D I T O R I O I C T O R V M

A. D. I. MAII MDCCCLXXVIII.

D E F E N D E T

A V C T O R

C A R O L V S F R I D E R I C V S M E Y E R  
HOHENLOH - GLEICHENSTIS.

---

L I P S I A E

E X O F F I C I N A L O E P E R I A.

EXERCITATIO IURIDICA

HILIGA CONFESSIONIS  
CORPORIS DEICII APHIC  
PHILIPPI TITRICO

BONI  
1670

ILLUSTRATIONE ET COMMENTATORE

EDOBRGOTIACOMMOTIO

IN ADOPTIO IN ELEGORUM

DESENIT

CENSATO LUDICRO CAGIO

CHARLES

TRIBERIES

MUCE

1720

1720 1720 1720

SERENISSIMIS AC CLEMENTISSIMIS  
S. R. I. PRINCIPIBVS  
DOMINO  
PHILIPPO HENRICO  
DOMINO  
HENRICO AVGVSTO  
DOMINO  
LVDOVICO FRIDERICO CAROLO  
DOMINO  
CHRISTIANO ALBERTO LVDOVICO  
DOMINO  
CHRISTIANO FRIDERICO CAROLO.

CHRISTIANO HEDERICUS CAROLUS  
CHRISTIANO ALBERTO LADOCIO  
DOMINO  
HERNICO ALLEGASTO  
HERNICO ALLEGASTO  
COMITIUS DOMINIUS  
PATER PATRIAE DOMINIUS  
PATER PATRIAE DOMINIUS  
PATER PATRIAE DOMINIUS

PRINCIPIBVS DE HOHENLOH  
COMITIBVS DE GLEICHEN  
DYNASTIS DE LANGENBURG  
ET CRANNICHFELD

E T C.

PRINCIPIBVS AC DOMINIS  
LONGE CLEMENTISSIMIS

SVMMAM ET PERENNEM FELICITATEM.

PRINCIPIBAS DE HONORIBUS

COMITIBAS DE GLEICHEN

DYNASTIE DE L'ANGENBORG

ET CROWNED THUR

ETC

PRINCIPIBAS AC DOMINI

PONEI CLEMENSIS

ET CROWNED THUR

PRINCIPIBAS AC DOMINI

PONEI CLEMENSIS

PRINCIPIBAS AC DOMINI

PONEI CLEMENSIS

PRINCIPIBAS AC DOMINI

PONEI CLEMENSIS

SERENISSIMI S. R. I. PRINCIPES

PRINCIPES AC DOMINI CLEMENTISSIMI

Angustum zudiciorum huiusque te, principes, ramborum tu et  
sanguinem tuum non obsecragit. Nodis, sordidae, eis, Adol-  
phus, nunc tibi, amicorum, amicorum, amicorum, & cunctis  
tuis, et sanctis, et paucis, et aliis, ut quibusdam excepimus, huius  
tristis, tristis, tristis, tristis, tristis, tristis, tristis, tristis.

**N**imiae audaciae notam incurrere videor, quod Vobis  
Principes Serenissimi hasce primitias laboris, exi-  
guum, et haud satis doce elaboratum profectuum meorum  
specimen offeram. Quam ob rem diu haesitaui, quid in  
causa hac dubia sit faciendum. Ast cum perpendam, solam  
pietatem et religionem, qua tantis Principibus me obstrictissi-  
mum profiteor esse causam, quae me ad declarandum  
animum impellit, veniam a Vobis impetraturum esse certe  
confido. Cum enim tanta sit vestra gratia, tanta munificen-  
tia, quam mibi hic usque impertiri Clementissime vo-  
luisis ut eandem verbis exprimere et laudibus efferre non  
valeam, occasionem praeterire nolui, mentem beneficiorum  
praestantia maxime commotam, exiguo hoc libello, imbecilli-  
tati tamen virium respondente publice, ut omnibus de affectu

meo

*meo satis constet, declarandi. Supremum Numen quod san-  
ctissime veneror, et supplex oro, Vos Principes Serenissimi, Do-  
mini Clementissimi, per longam annorum seriem saluos, spon-  
tes et incolumes conseruet, et quicquid mortalibus contingere  
solet, sero accedere iubeat. Ego vero non solum maxime  
laetabor, si diuina sapientia precibus meis locum dederit,  
sed summa quoque industria dabo operam, ut pietate et reli-  
gione clementia vestra in dies, dignior euadam*

SERENISSIMI PRINCIPES  
DOMINI CLEMENTISSIMI  
NOMINVM VESTRORVM.

Lipsiae  
Calendis Maji  
M D C C L X X V I I I .

*obsequioſſimus ſubditus*  
CAROLVS FRIDERICVS MEYER.

§. I.

**V**erborum sensus variaeque significaciones, quum vel  
in primis in iurisprudentia altercationibus quam  
largissime praebant occasionem, meum esse puta-  
vi, antequam de ipsa materia loqui incipiam, ge-  
neralia quaedam de confessione in primis et corpore delicti  
praemittendi.

§. II.

Delicium, quod denotat actionem legi prohibenti contra-  
riam, aut omissionem eius quod lex iubet dolo et culpa inter-  
veniente, nunquam impunitum esse debet. Finis etenim iuris  
cri-

#### IV

criminalis, quod penes omnes gentes seruatur, est salus reipublicae, hinc interest reipublicae ne delicta maneant impunita. Probationem huius facti illiciti, qua legum violationem vindicamus, in locis vbi accusatorius processus obtinet, suscipit accusator, in illis, vbi processu inquisitorio procedimus, iudex altam jurisdictionem habens: hanc autem quatuor praecipue modis, instrumentis nempe, vel testibus, vel indiciis, vel confessione fieri solem satis iam notum: omissis igitur tribus prioribus speciebus, ultimae, nimirum confessioni, quae ad nostrum iam pertinet finem, paulo insistam.

#### §. III.

Confessio in genere est affirmatio delicti a se perpetrati. Dividitur autem plerumque in iudiciale, et extra iudiciale, in veram et fictam, in puram et qualificatam, i. e. indiciis et probatione suffultam, et haec postrema species in criminalibus, vbi de capitis agitur poena, respici debet, de quo tamen plura in sequentibus; dixi in poena capitali hanc locum habere, cum si de poena extraordinaria corporis afflictiva, vel relegatione agatur, ficta quoque efficaciam promereatur: hinc si quis obfertum imputatum ut compareat, et ad articulos sub poena confessi et conuicti respondeat, citetur, in casum, si citatione non gerat morem, pro confesso et conuicto eo cum effectu habetur, ut contra ipsum haec poena extraordinaria decerni queat.

#### §. IV.

A confessione vulgari Pontificii distinguunt sacramentalem, quam nos extra judiciali in genere annumeramus; sed haec non magis probationis loco esse potest, quam index peccatorum (*Beichtzettel, Sündenregister*) quem quilibet confessurus sibi pro-

promemoria scribit, forsitan ab aliquo inuentus iudicique traditus a).

§. V.

Ob clericorum confessionis sigillum idem etiam apud nos ex nonnullorum opinione valer, ita ut plane pro nulla probatione accipiatur, si etiam sponte clericus crimen ei confessum iudici deferat, multo queminus hic ad deponendum testimonium cogi possit. Aliud tamen apud Reformatos locum habere putat Kress. b) sed nescio an singulare aliquid sit, quod citatus autor qua tale ventilat. Nam etiam clericos Protestantium tali casu, vbi moribundus complicem ei nominavit ad veritatem dicendam adigi posse, arbitror. Non enim obligatio clerici ad fauorem delinquentis introducta, si hic mortuus est, damno reipublicae esse debet; et praeterea confessionis sigillum non ad actus futuros expediendos, sed ad actus tantum pertinet praeteritos; quid autem aliud obvio hocce casu a complice clericu est commissum, quam futuri a complicibus expediendi actus, quos neque tacere solum conscientia, neque ut confiteatur a magistratus civilis coactione liber esse potest, quamvis contrarium ex iure Saxonico desumi potest, in Rescripto enim d. d. g. Iulii 1618. quod extat in Cod. August. Parte II. p. 851. dispositum legimus: *Ihr wolltet gedachten Pfarrer förder samt vor euch in der Superintendur bescheiden, und mit Zuziehung des Amts allbier auf vorgehenden Zeugen Eyd, da er dessen von denen Partibeyen in guten nicht erlassen werden will, ihn, was ihm (ausserhalb dessen, so in und bey der Beichte vorgelaufen,) von denen auf seine Person gerichteten*

A 3

Ar-

a) Wieschner Lib. II. XVIII. n. 39.

b) Kress, commun. in Conflit. Crimin. ad arr. XXXII. §. 3. alter Reformati, qui ministris ecclesiae a poenitentibus et moribundis dictaver. g. si complex moribundus ministerio secreto indicavit complicem, pro arcans non habent, sed ministrum ad testimonium in iudicio iurato reddendum cogunt, ut ex actis Hassiacis et Rescripto Consistorii Castellani a. 1729. obseruauimus.

VI

*Articuln und Interrogatorien, bewußt sey, befragen, und sodann seine Aussage gebührlich registriren. Exinde apparet, hoc rescriptum probare regulam; confessionis sigillum eum habere effectum ut Clerico perpetuum silentium hoc in casu imponendum.*

§. VI.

Minime etiam huc pertinet confessio sub promissione libertatis aliquis praemissi facta, quae iam est per se nulla, ac reo nunquam ullum inferre potest praeiudicium. Vnde enim iudici potestas est data ea promittendi, quae nunquam in eius sunt posita potestate, et tamen efficiunt, ut perterritus reus, qui semper omnia a iudicis pendere voluntate sibi falso persuaderet, facta forsitan, nunquam ab eo commissa indicet, sola spe praemium vel libertatem promissam nanciscendi. Distinguendum tamen putarem inter poenas, super quibus iudex disponeare, easque remittere potest, et eas, quas lex determinat et iudicis arbitrio penitus eximit. In his iudicis promissio circa remissionem nil efficit, nec confessio tali modo elicita grauat reum, ut ulterius de perpetrato crimen non possit dubitari, ast in illis, aliam eligerem opinionem, et iudicem ad seruandam fidem obstringerem, nec reuocationem rei admitterem. Referri huc etiam potest quoad S. E. ea quae a reo est facta omissis a iudice solemnitatis ac admonitionibus quas Generale de anno 1770, singulis casibus adhibendas praescribit.

§. VII.

Loquitur ergo in praesentiarum de confessione libera a sciente et intelligenti profecta, quae si alioquin corpus delicti esset certum, plenam efficeret probationem. Venio igitur ad huius nunc explicationem.

§. VIII.

## §. VIII.

Primum sumitur corpus delicti pro re ipsa, in quam peccatum est. Sed aperte confundimus hac significatione signum delicti cum re signata, quod nimium fallit in modum. Nam cadauer, aedes exustas nominant corpus delicti, et tamen nil minus haec reliquiae per se, quam delictum probare possunt. Nonne enim aliquis morbo oppressus esse, nonne casu fortuito aedificium incendio consumptum esse potest? Quid igitur probatur per cadauer, quid per aedes exustas, nil nisi ut hicce homo non amplius viuat, et ut aedes igni consumtae sint. Aliud esset dicendum, si forsan vulnera seu alia externa vis, in cadauer esset obseruanda, tunc autem a circumstantiis homicidii commissi presumtio dependeret, non autem a vestigio ipso in oculos currente.

## §. IX.

Deinde alia occurrit significatione; dicunt nimirum Corpus delicti adeat, si ex circumstantiis, et aliis argumentis deduci potest, crimen hocce vere esse ab aliquo commissum, ita ut satis ad poenam infligendam sit probatum: sed coincidit haecce appellatio cum plena delicti commissi probatione, ideoque viuperanda.

## §. X.

Denique haecce ei apponitur significatio, ut tunc nimium adsit, si ex circumstantiis aliquis argumentis appareat, delictum de quo in praetentiarum est quaestio, actu esse commissum, sine tamen respectu ad autorem. In quali significatione accipitur etiam a Carpzonio qu. CVIII. n. 5. vbi dicit non aliter

con-

MM 2

VIII

contra certam personam inquiri posse, nisi constat de corpore delicti.

**§. XI.**

Vera est igitur haecce appellatio, atque unica propria. Non enim de autore quaerit facinoris, sed solam veritatem delicti in abstracto denotat. Voluntas autem legum, iudicem ad corpus delicti remittentium, est haec, ut omnem adhibeat curam in inquirendo, an etiam delictum sit commissum, seu potius alio modo id de quo in praesentiarum tanquam de crimine loquitur, effectum sit. Sic igitur cadavere inuento non statim ratiocinari debet, cadaver adest, ergo homicidium est commissum: Inspectionem, sectionem et reliqua in *articul. 149. C. C. C.* praescripta suscipiat, ut ei antea sit cognitum an etiam vi quadam suppremissus perierit homo inuentus, an potius ob internam viscerum et corporis qualitatem moriri hoc tempore per se debuerit.

**§. XII.**

Continere autem debet corpus delicti transgressionem legis: non igitur ut semper in facto consistat est necesse, aequo enim omissiones criminali imo capitali vindicantur poena: Quapropter *Leyser Sp. DCXI. med. XXXII.* hasce omissiones lethalem vocat negligentiam: e. g. in parricidio, si partus ob inediam, vel omissam funiculi umbilicalis deligationem periit.

**§. XIII.**

## §. XIII.

Porro etiam non tantum dolosum factum requiritur, ut Granz C. V. M. II. S. I. putat: quaestio enim haec est in sequentibus, vbi de poena infligenda, non autem vbi de inquisitione inchoanda loquitur, tractanda. Neque magis illorum opinio est respicienda, qui certitudinem circumstantiarum requirunt; sufficit si de facto turpi commisso certitudo seu presumptio adest, neque etiam in hac parte generalis adhuc inquisitionis, obest si forsan accidentalia, veluti loci, temporis etc. non satis congruant.

## §. XIV.

Apparet igitur, non semper requiri eandem certitudinem corporis delicti, sed pro diuersitate praetudicij personae cuiam imminentis, etiam gradum certitudinis differre debere: quo maius itaque est praetudicium, quod reo corpore delicti plene probato imminet, eo maiorem curam atque sollicitudinem iudex in eo inuestigando adhibeat necesse est a).

## §. XV.

Generaliter ut de aliquo commisso delicto inquire possit, sufficit denunciatio immo fama, si alioquin delictum tale est, in quod iudex ex officio inquirere potest, cuius generis apud nos sunt omnia, excepto furto coniugum et heredum proximorum nec non delictis quae coniuges inter se inuicem committunt, in his enim delictis laesi expectanda est querela b) et tunc ad ipsum

a) Harpr. Conf. XLVI. n. 63.

b) Art. 165.

## X

ipsum corpus delicti nondum respicitur. Referre et hoc nonnulli a) solent adulterium, quod tamen minus recte dictum dicitur, confundere enim solent mitigationem poenae, cum inquisitione delicti. Inquisitio semper habet locum nec iudex exceptat accusationem seu denunciationem coniugis innocentis, ast poenae mitigatio ex intercessione partis innocentis, nisi lex specialis obstat, valet. Ad incarcerationem autem et multo magis ad speciale inchoandam inquisitionem non quidem plena corporis delicti requiritur certitudo, attamen indicia ita comparata esse debent, ut saltem semiplenam reddant probationem contra personam, de qua tale praefumi potest factum b) sin autem nulla adest possibilitas, et indicia, quae contra aliquam militant personam non simul indicia ipsius sint commissi delicti, tunc iudex ad speciale inquisitionem plane progredi nequit c).

## §. XVI.

Ad corporis poenam afflictivam etiam non plena C. D. requiritur certitudo, sed maior sufficit gradus probabilitatis delictum actu esse commissum: aliter ac in mortis poena infligenda, vbi plane summa eius adest debet certitudo d). Quapropter etiam in delictis carnis morte puniendis, vtriusque semper requiritur confessio.